

ای دهنده قلب ها فریاد رس		مدیریت آموزش و پرورش شهرستان بانه		دبیرستان: نمونه دولتی زانست	
نام:		تاریخ: ۹۶ / ۱۰ / ۱۰		امتحان درس: نگارش (۲)	
نام خانوادگی:		زمان: ۱۱۰ دقیقه		نوبت: اول	
نام پدر:		شعبه کلاس:		تعداد صفحه: ۳	
		ساعت شروع: ۱۰:۰۰		شیفت: صبح	
ردیف	توجه: لطفاً پاسخ ها را در پاسخ نامه، با خودکار آبی و خط خوانا بنویسید.				
الف) بازشناسی ۲ نمره					
۱	<p>متن زیر را به دقت بخوانید و ساختار درونی نوشته (مقدمه ، بدنه و جمع بندی) را بازشناسی کنید.</p> <p>«پادشاه فصل ها پاییز، می خواهد آخرین خاطرات خود را بر قلب ساکنان زمین ثبت کند. مردم منتظر روزهای سردتر هستند و گاهی اطلاعات هواشناسی را از تلفن های خود جستجو می کنند؛ انگار زمستان فرا رسیده است؛ آسمان نیز به وعده خود عمل می کند و دانه های برف، پر از دحام و بی سروصدا زمین را به آسمان وصل می کنند. از درختان و صخره ها گرفته تا جاده ها و کوهها همگی تسلیم صداقت و سفیدی برف شده اند. دانه های برف مزه سردی را بر گونه های گرم عابران می گذارند و پیر و جوان بودن مردم را تنها می توان از چهره خیسشان درک کرد. اما گویی آرامشی در پس این خشم روزگار نهفته است که همه چیز را از عظمت بی نظیر خالق بی همتا می داند و صاحب این مرواریدهای سفیدرنگ را شکر می گویند: و فریادی بی صدا میان انبوه دانه های برف می گوید ای پروردگار! هرگز، ما را تنها نگذار»</p>				
۲	<p>نوشته ی زیر را با دقت بخوانید و «زمان و مکان» و «حال و هوای» نوشته را مشخص کنید.</p> <p>«بانه شهری در استان کردستان است که میان کوه های آربابا و بابوس و دوزین قرار گرفته و آب و هوایی معتدل و کوهستانی دارد. گردشگران در واسط اردیبهشت برای دیدن بهشت مجازی این شهر خود را به آغوش جاده های پر پیچ و خم کردستان می سپارند. شهری پوشیده از درختان سرسبز که طلوع و غروب شهر را متفاوت تر از هر جایی دیگر کرده است. کافی است روح خود را در دامان طبیعت مست شهر رها کنی و گوش به ناله های سینه سرخ و بقیه دوستانش بسپاری و در کنار گل سوسن و بنفشه به تماشای این شگفتی خالق بنشین.</p>				
۳	<p>با توجه به نوشته زیر، نویسنده به چه ویژگی هایی از شخصیت توصیف شده توجه کرده و این کار مربوط به کدام مراحل توصیف شخصیت است؟</p> <p>«مردی قد بلند و عینکی بود. جسمی ضعیف و چهره ای چروک برداشته داشت. دست راستش سوخته و نسبت عمرش باشکستگی هیلکش متناسب نبود. سنش به قول خودش به سختی به چهل و پنج می رسید، اما با این وصف روحیه ای ایثارگونه و قلبی مهربان داشت؛ علت سوختگی دست راستش نجات دختر بچه ای در آتش بوده است؛ راستگو و بی ریا بود؛ تا از او چیزی نمی پرسیدی صحبت نمی کرد و اگر پاسخ می داد، انگار روحی بزرگ در پس این جسم زار، خود را پنهان کرده بود.»</p>				

۱	<p>از میان دو حکایت زیر، یکی را انتخاب کنید و آن را به زبان ساده بازنویسی کنید.</p> <p>الف) «روباهی با گرگی مصادقت می‌زد و قدم موافقت می‌نهاد. با یکدیگر به باغی بگذشتند. در استوار بود و دیوارها پر خار. گرد آن بگردیدند تا به سوراخی رسیدند، بر روباه فراخ و بر گرگ تنگ. روباه آسان درآمد و گرگ به زحمت فراوان. انگورهای گوناگون دیدند و میوه‌های رنگارنگ یافتند روباه زیرک بود، حال بیرون رفتن را ملاحظه کرد و گرگ غافل چندان که توانست، بخورد. ناگاه باغبان آگاه شد. چوبدستی برداشت و روی بدیشان نهاد. روباه باریک میان، زود از سوراخ بجست و گرگ بزرگ شکم در آنجا محکم شد. باغبان به وی رسید و چوبدستی کشید. چندان بزدش که نه مرده و نه زنده، پوست دریده و پشم کنده، از سوراخ بیرون شد.» بهارستان جامی</p> <p>توضیح: مصادقت: از روی اخلاص با کسی دوست شدن // استوار: محکم // فراخ: گشاده // میان: کمر</p> <p>ب) «دو شاهزاده در مصر بودند، یکی علم اندوخت و دیگری مال اندوخت. عاقبت الامر آن یکی علامه عصر گشت و این یکی سلطان مصر شد. پس آن توانگر با چشم حقارت در فقیه نظر کرد و گفت: من به سلطنت رسیدم و تو همچنان در مسکنت بماندی. گفت: ای برادر، شکر نعمت باری تعالی بر من واجب است که میراث پیغمبران یافتم و تو میراث فرعون و هامون. که در حدیث نبوی (ص) آمده: العلماء ورثه الانبیاء.» گلستان سعدی</p> <p>توضیح: عاقبت الامر: سرانجام // علامه: دانشمند // توانگر: ثروتمند // حقارت: کوچکی // فقیه: دانشمند // مسکنت: فقری // العلماء ورثه الانبیاء: عالمان میراث گیر پامبران هستند.</p>	۴
۱/۵	<p>مثل های زیر را بخوانید و سپس یکی را انتخاب کنید و آن را گسترش دهید.</p> <p>الف) این کلاه برای سرش گشاد است. (ب) چاقو دستۀ خود را نمی‌برد. ج) چو دخلت نیست خرج آهسته تر کن. (دخل: درآمد) د) دانا هم داند و هم پرسد، نادان نداند و نپرسد.</p>	۵
۱/۵	<p>از میان شعر های زیر یکی را انتخاب کنید و برداشت خود را در مورد آن بنویسید.</p> <p>الف) هنر باید و فضل و دین و کمال که گاه آید و گه رود جاه و مال «سعدی شیرازی»</p> <p>ب) من اگر نیکم و گر بد، تو برو خود را باش هر کسی آن درود عاقبت که کشت «حافظ شیرازی»</p> <p>ج) مادر، هستی ام به امید دعای توست فردا کلید باغ بهشتم رضای توست «شهریار»</p>	۶

با توجه به سنجه های زیر که ملاک ارزشیابی متن تولیدی شماست یکی از موضوعات تعیین شده را به دلخواه انتخاب کنید و متنی زیبا و ادبی تولید کنید.

(۱) خوش آغازی: * جذابیت و گیرایی، * نشان دادن نمایی کلی از محتوای نوشته (نمره)

(۲) پرورش موضوع: * بیان ساده و صمیمی * بیان احساس متناسب با موضوع * سیر منطقی نوشته * فکرونگاه نو (نمره ۹)

(۳) خوش فرجامی: * جمع بندی مطالب * تأثیر گذاری و تفکربرانگیز بودن (نمره)

(۴) رعایت نشانه های نگارشی (نمره)

(۵) املاي واژگان (نداشتن غلط املايي) (۲ نمره)

الف) با بهره گیری از زمان و مکان حال و هوا و ذکر جزئیات در مورد یکی از موضوعات زیر متنی تولید کنید: «مهم ترین رخداد زندگی // مراسم عید نوروز // شب یلدا»

ب) با بهره گیری از شخصیت پردازی و توصیف شخصیت در مورد یکی از موضوعات زیر متنی تولید کنید: «مادر // دوست همکلاسی // جذاب ترین یا بدترین شخصیتی که آن را به خوبی می شناسید.»

موفق و سرفراز باشید. احمد مولانی

(الف) بازشناسی (۲ نمره)

۱) از واژه پادشاه تا فرارسیده است مقدمه /۲۵. از واژه آسمان تا درک کرد بدنه /۲۵. و از اما گویی تا ما را تنها نگداز نتیجه گیری /۲۵.

۲) از واژه بانه تا می سپارند مکان و زمان /۲۵. و ادامه عبارت حال وهوای نوشته است /۲۵.

۳) از واژه مردی تا می رسید توصیف ظاهر است /۲۵. و ادامه متن توصیف درون شخصیت است /۲۵. تجسم و بارش فکری /۲۵.

(ب) سازه های نوشتار (۴ نمره)

۴) در این قسمت دانش آموزان از میان دو حکایت یکی را انتخاب می کنند و با روشهای گسترش شخصیت ، زمان ، فضا و مکان متن را باز نویسی می کنند. ۱ نمره

۵) دانش آموزان یک مثل را انتخاب می کنند و آن را گسترش می دهند و متناسب با نوع گسترش نمره می گیرند ۱/۵

۶) یکی از شعر ها را انتخاب می کنند و در پاسخنامه برداشت و درک خود را می نویسند و همکاران متناسب با درک درست دانش آموز از شعر نمره می دهند.

(پ) آفرینش (۴ نمره)

۷) این قسمت شامل ۴ نمره است که در برگه امتحانی روش نمره دهی بدرستی بیان شده است و همکاران گرامی متناسب با آن می توانند این قسمت را ارزشیابی کنند.

در پایان ضمن تشکر از تمام همکاران اگر پاسخنامه نتوانست مشکل شما را در تصحیح برطرف کند با شماره زیر پیام بفرستید بنده با نهایت میل در خدمت شما بزرگواران خواهم بود.

موفق و سر افراز باشید. احمد مولانی